
 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE SANGÃO 

  

1 
Rodovia SC 443, Km 02, Centro, Sangão/SC - CEP 88.717-000 - Telefone (48) 3656-3500 

E-mail: licitacao@sangao.sc.gov.br - Site: www.sangao.sc.gov.br 

  

 

PODER EXECUTIVO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

 

ATA 02 

 

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023 

 

SEGUNDA ATA DE REUNIÃO DO PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO PARA CERTIFICAÇÃO DO 

RECEBIMENTO DE DOCUMENTOS CONDICIONANTES À HABILITAÇÃO DA LICITANTE 

VENCEDORA. 

 
OBJETO: A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR FINALIDADE A SELEÇÃO DA PROPOSTA MAIS 

VANTAJOSA P/ FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 

SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA PARA FISCALIZAÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO 

ASFÁLTICA E/OU COM BLOCOS INTERTRAVADOS, TERRAPLANAGEM, DRENAGEM PLUVIAL, 

PASSEIOS COM ACESSIBILIDADE E SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DE RODOVIAS E 

RUAS DO MUNICÍPIO DE SANGÃO/SC, CONFORME CONDIÇÕES CONSTANTES NO EDITAL E 

SEUS ANEXOS. 

  

Às onze horas, do dia dezoito, do mês de abril, do ano de dois mil e vinte e três, na sala de licitações, no prédio 

da Prefeitura Municipal, localizado na Rodovia SC 443, Km 02, Centro, nesta cidade de Sangão/SC reuniram-

se os membros da Comissão Permanente de Licitações designados pelo Decreto n° 042/2023, para 

certificação do recebimento dos documentos comprobatórios referente ao Acervo Técnico apresentado pela 

Licitante PROVIAS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA – CNPJ n° 23.529.844/0001-20, 

empresa participante (pendente de habilitação), conforme diligência consignada na Ata 01 – Tomada de Preços 

005/2023, datada de 17/04/2023. Tendo a empresa PROVIAS ENGENHARIA E CONSULTORIA 

LTDA – CNPJ n° 23.529.844/0001-20, entregado em 18/04/2023, a Certidão de Acervo Técnico n° 

252019104392 emitida em 02/05/2019 registrada no CREA/SC, que comprovou, em conjunto com a 

documentação apresentada na sessão de habilitação, os quantitativos solicitados nos itens 5.1.9.2.5 e 5.1.9.3.5 

do edital, sendo dessa forma HABILITADA no presente procedimento licitatório. Logo, por haver apenas uma 

empresa licitante, passou-se à abertura do envelope n° 02 – Proposta de Preço, do edital acima epigrafado. 

Assim, constatou-se o seguinte resultado. 

 

FISCALIZAÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO 

CLASSIFICAÇÃO EMPRESAS VALOR GLOBAL 

1ª PROVIAS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA R$ 400.000,00 

 

Após análise e conferência das propostas, verificou-se que a de menor preço foi ofertado pela empresa 

PROVIAS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA – CNPJ n° 23.529.844/0001-20, classificada em 1º 

lugar, conforme demonstrativo, sendo que a mesma atende a planilha orçamentária oficial do Município e que 

os preços unitários e global são exequíveis, dentro dos praticados no mercado da região. Desta Forma, a 

mailto:licitacao@sangao.sc.gov.br
http://www.sangao.sc.gov.br/


 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE SANGÃO 

  

2 
Rodovia SC 443, Km 02, Centro, Sangão/SC - CEP 88.717-000 - Telefone (48) 3656-3500 

E-mail: licitacao@sangao.sc.gov.br - Site: www.sangao.sc.gov.br 

  

Comissão, por unanimidade, decidiu declarar VENCEDORA a empresa: PROVIAS ENGENHARIA E 

CONSULTORIA LTDA – CNPJ n° 23.529.844/0001-20, que ofertou o preço global de R$ 400.000,00 

(quatrocentos mil reais) para o item 01. 

A empresa será cientificada desta decisão pelo Diário Oficial Eletrônico do Município de Sangão, sendo este o 

Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM/SC (https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/) e sítio 

eletrônico oficial (www.sangao.sc.gov.br). Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às 11h26min, e 

lavrou-se a presente Ata, que vai assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio. Sangão/SC, 18 de abril de 2023.  

 

 

 

ROSIANE PRUDÊNCIO MROCZKOSKI 

Presidente 

 

 

 

 

MATHEUS LUDTKE LAUFFER 

Secretário 

 

 

 

 

MÁRCIO FLÁVIO RAMOS MOREIRA 

Membro 

 

 

 

 

DIOGO DE SOUZA SILVANO 

Membro 
 
 
 
 

mailto:licitacao@sangao.sc.gov.br
http://www.sangao.sc.gov.br/

